2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND

V/v trả lời đơn của công dân

	Nghĩa Hành, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi: Ông Bùi Đình Thành

(Địa chỉ: 294 Phạm Văn Đồng, TDP Phú Vinh Trung,

thị trấn Chợ Chùa, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi)
Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành nhận hai đơn cùng đề ngày 25/02/2025 của ông Bùi Đình Thành (địa chỉ: 294 Phạm Văn Đồng, TDP Phú Vinh Trung, thị trấn Chợ Chùa, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi), có nội dung yêu cầu giải quyết khiếu nại lần hai đối với nội dung khiếu nại đã được Chủ tịch UBND thị trấn Chợ Chùa giải quyết khiếu nại (lần đầu) tại các Quyết định số 1069/QĐ-UBND và số 1070/QĐ-UBND cùng ngày 19/12/2024;

Qua nghiên cứu nội dung đơn và kết quả kiểm tra, rà soát vụ việc, Chủ tịch UBND huyện trả lời ông như sau:

Ngày 06/11/2024, ông và ông Nguyễn Đồng cùng phát sinh đơn khiếu nại lần đầu đến Chủ tịch UBND thị trấn Chợ Chùa, được Chủ tịch UBND thị trấn Chợ Chùa giải quyết tại Quyết định số 1069/QĐ-UBND và số 1070/QĐ-UBND cùng ngày 19/12/2024. Không đồng ý với kết quả giải quyết khiếu nại lần đầu, ngày 14/01/2025, ông và ông Nguyễn Đồng có đơn khiếu nại lần hai đến Chủ tịch UBND huyện.

Qua kết quả rà soát hồ sơ giải quyết khiếu nại lần đầu cho thấy việc giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND thị trấn Chợ Chùa chưa đảm bảo theo quy định của Luật Khiếu nại và Nghị định số 124/2020/NĐ-CP, cụ thể chưa xác định được đúng đối tượng khiếu nại; trình tự, thủ tục giải quyết chưa đảm bảo; việc xác minh khiếu nại chưa đầy đủ theo nội dung khiếu nại. Do đó, trên cơ sở Báo cáo số 06/BC-TTH ngày 20/02/2025 của Thanh tra huyện kết quả tham mưu xử lý đơn, ngày 21/02/2025, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Công văn số 331/UBND chỉ đạo Chủ tịch UBND thị trấn Chợ Chùa xem xét, giải quyết khiếu nại lần đầu theo đúng quy định của pháp luật.

Sau khi kiểm tra, xem xét lại quyết định hành chính của mình chưa đảm bảo theo quy định nên Chủ tịch UBND thị trấn Chợ Chùa đã ban hành Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 24/02/2025 hủy bỏ Quyết định số 1069/QĐ-UBND và số 1070/QĐ-UBND cùng ngày 19/12/2024 để sửa chữa, khắc phục các sai sót trong quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu theo quy định tại khoản 3 Điều 5 Luật Khiếu nại năm 2011 và thực hiện xem xét, giải quyết lại theo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật. Do đó, căn cứ khoản 2 Điều 18 Luật Khiếu nại năm 2011 thì khiếu nại của ông Bùi Đình Thành và ông Nguyễn Đồng không thuộc thẩm quyền giải quyết khiếu nại lần hai của Chủ tịch UBND huyện, nên Chủ tịch UBND huyện ban hành Công văn số 338/UBND và số 339/UBND cùng ngày 21/02/2025 trả lời đơn cho công dân là đúng quy định tại Điều 8 Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh. Việc ông yêu cầu Chủ tịch UBND huyện giải quyết khiếu nại lần hai của ông là không có căn cứ.

Sau khi Chủ tịch UBND thị trấn Chợ Chùa ban hành lại quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu, nếu ông không đồng ý ông có quyền khiếu nại lần hai đến Chủ tịch UBND huyện hoặc khởi kiện vụ án hành chính theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

Vụ việc của ông đang được Chủ tịch UBND thị trấn Chợ Chùa xem xét, giải quyết theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 331/UBND ngày 21/02/2025. Vì vậy, đề nghị ông phối hợp với các cơ quan để sớm xem xét, giải quyết vụ việc theo quy định của pháp luật.
Vậy, thông tin để ông Bùi Đình Thành biết./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBKT Huyện ủy;

- Thanh tra huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Ban Tiếp công dân huyện;

- UBND thị trấn Chợ Chùa;

- Lưu: VT, Hsơ.

	TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Trung Hiếu